Inque baroco loqui, nec non in barbara rursum (4)
 Vis contententes, garruliente feros;
 Hocque in spectaculo succensam plaudere plebem,
 Ingenti strepitu, voce, manuque tibi.
 Hei! saeclo Pici (5) vana haec certamina linque;
 Aut cui Carneades cuncta probare quibat (6):
 Haec monachis, alter cum sit Nominalibus Occkam (7)
 Princeps, aut praesul, linque, ridenda sophis
 Non Rodomontanis opus est sermonibus istis,
 Vt te justifies, si bene cocta dabas:
 Nec opus est nugis: vacua est jactantia tanta
 Omnibus ut doctum te magis esse praebes.
 Tu bona scribe sanus, populoque haec trade legenda:
 Hoc tibi sufficiet; cetera vana cadent.
 Te doctum haud umquam renui, nemoque negabit:
 Teque hinc invito, debito honore colo (8).
 Attamen attende: an docti est dicere semper
 Optima? nec doctus fallitur omnis homo?
 Parce, tibi pauca haud multum me certa notasse,
 Nam male quae dicam plectere cuncta potes.
 Hoc tamen est propriis, calamoque notante, duellis
 Perficiendum, ira non acuate mala.
 Omnia, vel saltem quae sint graviora, refelli
 Debent, non pauca, aut quae leviora sonent.⁸⁰
 Proh! si verba volant, nulla et vestigia linqunt.
Scriptaque certa manent prospicienda diu;

Scribito, si quid habes quod scriptis opponere possis:
 Praela hoc cum nollet edere, mitte mihi.
 Multa haud scire puto: sed te intelligere posse 85
 Cum clare scribas, te dubitare nolim.
 Si me non capies tibi dicta explicare libenter,
 Praesto, cum velis, Carole, semper ero.
 Sed, ratione data, vellem te agnoscere verum.
 Nec contra justum cornicaveris adhuc. 90
 Cumque exempla dabit quisquam tibi maxima, cede.
 Erroremque tuum tunc fateare bonum est.
 Quae tibi dent alii, si non admittere curas;
 Quae dabis admitti quomodo posse putas?
 Sis sapiens primum, talem te credere cunctos 95
 Si vis, mi Doctor, nec tibi terga dari.
 Cum disceptabis, nulli des nomen agrytae;
 Hac voce indigna, nam fis agryta quoque.
 Nempe adversarium semper tractare decenter,
 In quacumque rerum, fit decus omne tuum; 100
 Quo nec honoreris certantem minime velis;
 Spernere quem posses non tibi splendor erit.
 Scribi tui semper, turpi ast non nomine digna.
 Indigna indigno linque loquenda viro.
 Hoc facito, et sapiens mihi nec non gentibus orbis, 105
 Atque charus cunctis et venerandus eris.
 Si feceris, multos veros numerabis amicos;
 Meque unum ex illis glorier esse. Vale.

Fluvii Ianuarii, VI Idus Septembris, anno MDCCCLVI
Dr. Ludovicus Vincentius De-Simoni

APPARATUS

3 *dum* A et B; *tollit* A et B || 7 *medicamiue* merc || 13 *pectus; et, ore*, A et B, pro *pectus et ora* merc || 23 *galeamque* B; A habet *longam iamque attulit hastam* || 26 *numero* merc; *atque plena* A || 27-28 *de-sunt in* A || 31 *mano* A || 32 *dabit* B || 42 *lingua sed et dictis* A || 44 *miuora* merc || 45 *videat* A || 51-60 extra ordine versorum est in A || 61 *saeculo* A et merc || 63 *quum* merc; *Occam* merc || 66 *dabis* B || 70 *caetera* B || 72 *colam* A et B || 73 *atamen* merc || 76 *dicam* merc; A habet *nam male si dixi, tu refutare potes* || 78 *non suadente loqui* pro *non aciente mala* habet A || 82 *Scripta manent oculis prospicienda diu* A et B || 84 *Hoc cum non uelint edere habent* A et B pro *Praela hoc cum nollet edere* merc || 86 *te dubitare nolim* A et B ubi *non verearis amem* merc || 87 *Si me non capies tibi dicta explicare libenter* A et B pro *Quae mea non capies tibi clara aperire libenter* || 88 *poscas* A et B || 97 *Cumque* merc || 98 *tu fis* merc || 101 *Haud de certantem quo non honoreris adibis* A et B || 102 *ipse honorere nequit* A et B ||

Transcrevemos, na sequência, como item separado, as notas do autor ao poema, para que melhor se possa apresentar seu processo criativo. **A**, além de ter sido, como apontamos acima, objeto de acréscimos e substituições que se consolidam no texto de **B**, tem muito menos notas

do que as versões subsequentes. Essas aparecem no rodapé das folhas e contemplam apenas as entradas (1) *Epistola carminativa*, (5) *Picus* e (7) *Occam*. Estas mesmas notas são transcritas nos rodapés de **B**, mas depois da assinatura do poema são passadas a limpo, aumentadas e acrescidas das demais explicações, para chegar ao total de oito que, com poucas diferenças, são as que encontramos em **merc**. Os procedimentos para sua edição são os mesmos que utilizamos para o corpo do poema.

(1) Carminativum dicitur id quod ad flatus expellendos adhibetur.

(2) Allusio ad notissimum Persii versum his verbis ad inflatos locutores et poetas irridendos confectum.

(3) Nil huc usque eximius Dr. Kornis asseruit, quod ab aliquo horum auctorum exemplo non refutetur. Hi omnes auctores itaque semper stant contra eum. Hinc ipse disputare vult libris clausis.

(4) Allusio ad varias syllogismorum formulas, quibus Dialectici in disputationibus utebantur, quasque quattuor barbaris versibus, ullo absque sensu compositis, iudicabant, in quibus baroco et barbara duo harum formularum erant.

(5) *Picus* iste non est ille Latinorum rex Saturni filius, Faunique pater a Circe, juxta fabulam, in avem picum mutatus, sed

celeberrimus ille Picus a Mirandula, qui in XV saeculo de omniscibili Romae disputabat. De eo loquebatur P. Viani in sententia sua huic Epistola praeposita.

(6) Carneades Graecus philosophus saeculi III ante Christum, tertiae Academiae fundator, in disputatione et dialectica tam habilis fuit, ut argumentatione sua cuncta, vel pro, vel contra, probare praetenderet. Ab Athenisensibus Romam missus, eloquentia, vel potius argumentatione tali in Senatu verbose peroravit, ut Catonis Censoris consilio, celeriter dimissus fuerit, ne argumentis et cavillationibus suis juventutem seduceret, et mores romanos corrumperet.

(7) Occam, seu Ockam princeps Nominalium, Anglus celeberrimi Scoti Joannis Duns discipulus, sic dictus ab oppido quo natus erat. In disputatione adeo insignis fuit, ut Doctor invincibilis nuncuparetur. Obiit anno 1347. Mirabilia ejus scholastica, theologica, et philosophica illius temporis nunc a sanis judiciis ridentur, et omnino despiciuntur. En ad qualem sapientiam provocationibus suis eximius Doctor Kornis nos perducere, seu potius retro ducere intendit ad philosophiam verbosam, disputantem et cavillatoriam; ad veteres circos dialecticos!!!

(8) Doctor noster non vult hominem aliquem, nec ipsum Deum coli posse aut debere, quia Deus et homines agri non sunt aut horti qui colamur: nullum enim cultum aut culturam cognoscit,

vel admittit extra illes qui manu et lingone fiunt. Sed nos invito eo debito honore eum colimus; ejus enim haud valde rectas opiniones oppugnantes, atque aliquoties ridentes, ipsius tamen doctrinam et quae in eo bona alia sunt, sincere aestimamus, ac veneramur; neque profecto cum eo scriptis contenderemus, nisi dignum adversarium cum nobis esse putaremus; error enim in doctis et sapientibus non ignorantiam sed humanam imperfectionem probat.

APPARATUS NOTARUM

(1) *Carminativa remedia ea sunt quae* A || (2) A deest; *Allusio ad Persii versum valde notum ad inflatos locutores et poetas irridendos hisce versis a Persio confectum.* B || (4) *in concionibus utebantur* B; *quatuor* B; *versarunt, in quibus barbare et baroco* B || (6) *Graeciae philosophus* B; *tertiae Academiae Atheniensis fundator* B; *dimissus sit* B || (7) *oppido ejusdem nominis* B || (8) *agri non sunt sed nos invito eo debito honore eum colimus; licet opiniones suis adversemur; quoniam auctores omnes classicos nobiscum sunt.* B ||

A tradução do poema e das notas, conforme publicadas apenas em **merc**, é apresentada na sequência. O texto apresentado já recebeu atualização ortográfica.

Ao exímio sr. dr. Carlos Kornis

EPISTOLA CARMINATIVA (1)

Esse querer dar em Roma espetáculo do seu saber, como triunfo,
a mim parece mais vaidade de príncipe que ato de sapiente.

P. VIANI (Prefação ao Ensaio sobre os erros populares dos
antigos de Jacob LEOPARDI.)

Quando levanta os cornos o touro a dar cornadas,
Cornos provoca, ó Kornis, dos cornos co' as alçadas,
Mas se levanta os cornos, cega soberba e oca,
Ah! ela antes o riso estólida provoca.

Tu, na cabeça e lado ferido ontem na luta,
Sem inda a má ferida estar fechada e exuta,
Sem que com bons remédios já de a sanares trates,
A mim de novo e aos sócios provocas a combates?
Bravo!... Mas desta guerra, que deve haver contigo,
Mudam-se o modo e a forma! deixas o campo antigo!
Desta mudança a grande causa qual é? Declara:
Largas, por medo, o velho campo, nem cora a cara?
Mas tríplice énea chapa te cinge o peito e a boca;
Três adversários juntos o teu furor provoca.

De mimalôneas bulhas torvos clarins enchendo (2)

Vais; e, em ouvir o estrondo, té Pérsio está tremendo.
- Eis, cá 'stou eu, que sábio sou; contra mim vós todos,

Dizes, voltaí às armas, lutando de outros modos.